
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE LL.PP.-PROTEZIONE CIVILE 

 
DETERMINAZIONE N. 867 DEL 31/10/2024 

 
 
OGGETTO: 
APPALTO SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI 
(D.P.R. 462/01) IMMOBILI COMUNALI ANNO 2024 - CIG: B3EBABB70C ALLA 
CHECKS SPA 
 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 3298 in data 29/02/2024 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici - Protezione Civile per il periodo 01/03/2024 – 31/12/2025 e comunque 
sino a nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 20/12/2023 ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2024/2026 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2024/2026 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie” e s.m.i.; 
 
Vista altresì la deliberazione G.C. n. 105 del 22/10/2024 ad oggetto: “Modifica del Piano esecutivo 
di gestione 2024/2026 a seguito della modifica della struttura organizzativa - approvazione nuovo 
PEG 2024/2026”; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 30/04/2024 ad oggetto: “Approvazione del Rendiconto di 
gestione per l’esercizio 2023”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti; 
 
 
Richiamati: 
- il Testo Unico sulla Sicurezza D.Lgs. 81/08 relativamente alla sicurezza dei macchinari e/o 
impianti in esercizio nei luoghi di lavoro nonché agli obblighi di controllo periodico da parte del 
Datore di Lavoro;  
 
- il D.P.R. 22 ottobre 2001 n. 462, il quale contiene il regolamento di semplificazione del 
procedimento per la denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche 
atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi; 
 
Dato atto che: 
- l'attività di controllo consiste nell'effettuazione di verifiche periodiche a cadenza biennale o 
quinquennale o verifiche straordinarie su impianti di messa a terra di impianti elettrici, su impianti 
elettrici installati nei luoghi con pericolo di esplosione e su impianti di protezione dalle scariche 
atmosferiche; 
- il datore di lavoro ha l’obbligo di effettuare una regolare manutenzione degli impianti, nonché di 
richiedere e di far eseguire la verifica periodica dei dispositivi di protezione contro le scariche 
atmosferiche, degli impianti elettrici di messa a terra e degli impianti elettrici collocati nei luoghi di 
lavoro con pericolo di esplosione ogni 2/5 anni ad un organismo abilitato o comunque da un 
soggetto riconosciuto e autorizzato dal ministero, in quanto nel caso di omessa verifica è punibile 
penalmente; 
- la frequenza della verifica periodica è così stabilita:  

 2 anni nei locali ad uso medico (ospedali, ambulatori, studi medici, case di cura, centri 
estetici ecc.), nei cantieri, nei luoghi a maggior rischio in caso d’incendio (luoghi pubblici, 
attività soggette a Certificato Prevenzione Incendi, edifici con strutture in legno), nei luoghi 
di lavoro con pericolo di esplosione; 

 5 anni in tutti gli altri casi; 
 
Verificato che le certificazioni di verifiche periodiche relative agli impianti sopra descritti sono in 
corso di scadenza e che quindi è necessario effettuare il controllo periodico entro l’anno corrente 
per gli impianti elettrici dei seguenti edifici:  
 

1. Scuola Secondaria 1^ Grado “Don Milani” in Via Don Milani, 3 (KW50); 
 

2. Scuola Primaria “Ada Negri” in Via Lambruschini, 2 (KW 25); 
 

3. Scuola Primaria “G. Leopardi” in Via Leopardi, 5 (KW 30); 
 

4. Palestra Via Mameli, 11 (KW 20); 
 

5. Immobile Via Nino Bixio, 20 (CDD/ASILO NIDO) (KW 30); 
 

6. Impianto sportivo di via Montale (KW 80); 
 
Dato atto che:  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2008/04/30/008G0104/sg%22%20target=%22_blank%22


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- trattandosi di appalti d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione delle forniture in oggetto;  
- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 – codice dei contratti – in particolare l’art. 50 che 
consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente all’acquisizione dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro ed affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Verificato che alla data odierna non disponibili convenzioni stipulate da Consip Spa e/o Aria S.p.a. 
relative all’oggetto del presente atto; 
 
Individuata la società CHECKS SPA con sede in Via Monte Baldo n. 10 - 37069 Villafranca di 
Verona (VR) – P.IVA/C.F. 04036310235 quale soggetto in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, nonché organismo abilitato alle 
verifiche degli impianti elettrici; 
 
Dato atto che, conseguentemente è stata pubblicata sul portale MEPA una trattativa diretta Id: : 
4711824 ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di 
verifica periodica degli impianti elettrici (D.P.R. 462/01) degli immobili comunali anno 2024, 
invitando la società CHECKS SPA ad inviare la propria offerta entro le ore 13.00 del 14/10/2024; 
 
Vista l’offerta pervenuta sul portale MEPA entro il suddetto termine pari ad € 1.900,00 + iva, la 
quale rispetta le tariffe stabilite secondo il Decreto Dirigenziale del 7 luglio 2005 pubblicato in 
gazzetta ufficiale n. 165 il 18/07/2005 è risulta inferiore al tariffario regionale - dipartimento di 
igiene e prevenzione sanitaria (D.G.R. N° XI/2698 del 23/12/2019 e delibera ATS n. 281 del 
31/3/2022 ) di Regione Lombardia; 
 
Verificati ai sensi degli artt. 94 del D.Lgs. 36/2023 i seguenti requisiti di carattere generale del 
soggetto aggiudicatario:  

 Visura storica Camera Commercio Industria e Artigianato di Verona in data 21/10/2024; 
 Visura Portale creditori in data 25/10/2024: nessuna procedura fallimentare; 
 Visura annotazioni riservate ANAC in data 21/10/2024: nulla; 
 Regolarità contributiva dal DURC emesso da INPS con protocollo n. 43120533 in data 

21/10/2024 e scadenza validità il 18/02/2025;  
 Visura sul portale del M.I.S.E. del decreto di abilitazione alle verifiche in data 07/09/2021; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che:  
- l’interesse pubblico che si intende soddisfare consiste nel garantire la sicurezza degli ambienti di 
uso pubblico di proprietà comunale e nell’allungare il ciclo di vita degli impianti tecnologici 
presenti negli edifici medesimi; 
- l’attività del servizio consisterà nella verifica degli impianti elettrici di messa a terra e redazione 
dei relativi verbali delle risultanze ed esiti dei controlli eseguiti a firma tecnico abilitato degli edifici 
comunali sopra elencati; 
- il contratto d’appalto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata; 
 
Viste le dichiarazioni in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nonché le sottoscrizioni delle 
clausole contrattuali ai sensi della Legge 190/2012 (legge Anticorruzione) e del DPR 62/2013 
(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) sottoscritte dal legale rappresentante della 
società; 
 
Ritenuto pertanto di affidare alla società CHECKS SPA con sede in Via Monte Baldo n. 10 - 37069 
Villafranca di Verona (VR) – P.IVA/C.F. 04036310235, l’appalto in oggetto per un importo 
contrattuale di € 1.900,00 + iva; 
 
Dato atto:  
- che ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4 del medesimo decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione – 
Legge 190/2012;  
 

DETERMINA 
 
1) di aggiudicare, per le motivazioni espresse nelle premesse, a conclusione della trattiva diretta 
MEPA Id: 4711824, l’appalto del servizio di verifica periodica degli impianti elettrici (D.P.R. 
462/01) degli immobili comunali anno 2024, descritto in premessa, identificato col CIG: 
B3EBABB70C, alla società CHECKS SPA con sede in Via Monte Baldo n. 10 - 37069 Villafranca 
di Verona (VR) – P.IVA/C.F. 04036310235, per un importo contrattuale di € 1.900,00 + iva, come 
da offerta MEPA in data 14/10/2024, allegata alla presente; 
 
2) di imputare la spesa complessiva di € 2.318,00 Iva compresa come segue: 
 
 

 € 366,00 Scuola Secondaria 1^ Grado “Don Milani” al Cod. 04.02.1 bilancio 2024 
competenza, Missione 04, programma 02, titolo 1 macro aggregato 103, Cap. 1680/5/1 - 
SPESE MANUTENZ. SC. MEDIA:MANUTENZ. ORDIN. EX. CAP 138610; 

 
 € 671,00 Scuole Primarie “Ada Negri” e “G. Leopardi” al Cod. 04.02.1 bilancio 2024 

competenza, Missione 04, programma 02, titolo 1 macro aggregato 103, Cap. 1570/5/1 
SPESE DI MANTENIMENTO SC.  ELEMENTARE: MANUTENZIONE EX. CAP 
136610; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CACCIA GIULIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 € 305,00 Palestra Via Mameli al Cod. 01.05.1 del bilancio 2024 competenza, missione 01, 
programma 05, titolo 1, macro aggregato 103 – Cap. 470/5/3 - ONERI MANUTENZIONE  
IMPIANTI E MACCHINARI COMUNALI EX. CAP 106600; 
 
 

 € 366,00 Immobile Via Nino Bixio, 20 (CDD/ASILO NIDO) al Cod. 01.05.1 del bilancio 
2024 competenza, missione 01, programma 05, titolo 1, macro aggregato 103 – Cap. 
470/5/3 - ONERI MANUTENZIONE  IMPIANTI E MACCHINARI COMUNALI EX. 
CAP 106600; 

 
 € 410,00 Impianto sportivo di via Montale al Cod. 01.05.1 del bilancio 2024 competenza, 

missione 01, programma 05, titolo 1, macro aggregato 103 - Cap. 470/5/3 - ONERI 
MANUTENZIONE  IMPIANTI E MACCHINARI COMUNALI EX. CAP 106600; 
 

 € 200,00 Impianto sportivo di via Montale Cod. 06.01.1 del bilancio 2024 competenza, 
missione 06, programma 01, titolo 1, macro aggregato 103 - Cap. 2340/5/2 SPESE   
MANUTENZ.    IMPIANTI SPORTIVI EX. CAP 182930 

 
3) di dare atto che il contratto d’appalto saranno stipulati ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 
4) di dare atto altresì che: 
 

 sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente 
alle determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 
 sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023; 

 
 sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso dei fornitori e sono state 

acquisite agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 

 
5) di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                       F.to: CASATI Enrico


